2018 年 6 月 28 日

盲学校及び視覚特別支援学校長様
関係機関長様
関係各位                全国視覚障害早期教育研究会  会長

宮城教育大学名誉教授  猪平眞理

平成 30 年度 第 20 回全国視覚障害早期教育研究会 松本大会

及び 研修会

  開催のご案内（第１報）

 盛夏が間近な候となりました。皆様にはますますご清祥のことと拝察申し上げます。

 さて、全国視覚障害早期教育研究会では今年度の研究大会は長野県立松本盲学校のご協力

により、下記のような日程で開催の予定です。全国の盲学校及び視覚特別支援学校等には地

域に数少ない視覚に障害のある乳幼児の支援機関として、より多様な役割の発揮が求められ

ています。全早研は今回記念すべき 20 回大会となりますが、今後とも視覚障害乳幼児支援

のより良い在り方を求めて皆様と共に研究を重ねていく所存です。

 今年の 2 月には全早研活動の集大成の一つとして、慶応義塾大学出版会より『視覚に障害

のある乳幼児の育ちを支える』を刊行することが出来ました。今年度の大会はこの執筆者か

らの講話も含めて、日々の実践に密着したより有益な内容で開催したいと存じます。この大

会にも多くの皆様のご参加をいただきたく、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

 また、平成 30 年度の研修会は右記のような日程で、新たな取り組みを加えています。

皆様には奮ってご参集いただきますようご案内申し上げます。

                   記

＜松本大会について＞

  期日：平成３１年１月１９日（土）１３：３０～１７：００

                    ２０日（日）  ９：００～１２：１５

                    ※今年度は１月の開催になります。

  内容：１日目

       ・視覚障害のある子どもの医療、福祉、教育に関わるテーマでの講演

         ・『視覚障害乳幼児の子育て支援について』  全早研 猪平 眞理

・長野県内の盲学校より実践・活動報告

２日目

     ・講話『遊びながら育つ子をめざして

－からだを動かす・さわる・お話しを楽しむ－』

元 大阪市立盲学校教諭 今井 理知子

・情報交換 シンポジウム等

 会場： 松本市中央公民館・Mウィング （２日間とも）

  〒390-0811長野県松本市中央 1丁目 18番 1号 (ＪＲ松本駅から徒歩 5分)

※  全早研大会開催日には大学入試センター試験がありますので、松本市内の宿泊先が

混み合うことも予想されます。場所を早めに確保していただければ幸いです。なお、

１日目の夜は 会場近くで懇親会を予定しております。

     本大会の詳細は 10 月発行予定の第２報でお知らせ致します。

 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････

＜研修会について＞

  「視覚障害乳幼児の支援の実践から」と「幼い子どもの触る絵本の世界」

  日時 ： 平成３０年１１月２３日（祝日）

第１部 11：00～13：00  第２部 13：30～15：30

場所 ： 筑波大学附属視覚特別支援学校    東京都文京区目白台3-27-6

  第 1 部は、視覚障害乳幼児の支援や指導の実践で事例等の課題を持ち寄り、参加される

方々とじっくり方策のさまざまを検討して学び合おうという会です。この取り組みは昨年度

から始めました。全国の視覚特別支援学校等では在籍数の減少や障害の多様化等があり、事

例を通した勉強会に出来ればと思います。

第 2 部は、バリアフリー絵本の研究家、撹上久子氏のお話しも交え、見えない、見えにく

いお子さんと保護者の方も一緒に様々な絵本を共に味わいます。この会では視覚障害児の幼

さに対応する触る絵本の在り方を考えたいと思います。

 皆様の気軽なご参加をお待ちしております。

 申し込み：全早研ホームページ上でお願いいたします。

   締め切り：11 月 7 日（水）

････････････････････････････････････････････････････････････････････

 全国視覚障害早期教育研究会では会員登録を年度初めから行っております。

お申し込みは同封の振り込み用紙にて下記事務局へ。 なお、お申し込みの際は振り込み

用紙にお名前と所属、住所等の明記をお願い致します。

年会費は 2,000 円（1 人）です。

   全国視覚障害早期教育研究会事務局 筑波大学附属視覚特別支援学校 幼稚部
                      〒112-0015 東京都文京区目白台 3-27-6

℡03-3943-5422 ，FAX 03-3943-5410

                           全早研 副会長 高見節子

     全国視覚障害早期教育研究会 ホームページ  http://zensoken.org/contact.html